Câmara Municipal de Bayeux

APRO\f!~DO

'iliJ.O~?f CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX ~ ~~~·
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO~--~~--

Presl en e
Instituída em lO de novembro de 1960

Requerimento no j q ~ / 2017
Autor: Vereador Roni Alencar
E menta: Requer ao prefeito Constitucional de Bayeux, Gutemberg de Lima Davi, que seja
instalada uma ciclofaixa nas ruas de nossa cidade e que sejam adotadas as providências
necessárias para a construção de uma ciclovia em Bayeux.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência na forma disciplinada pelos arts. 116 e 119, inciso IV, do
Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente de APELO
ao Prefeito Constitucional de Bayeux, Sr. Gutemberg de Lima Davi, para que seja instalada uma
ciclofaixa nas ruas de nossa cidade e que sejam adotadas as providências necessárias para a
construção de uma ciclovia em Bayeux.

JUSTIFICATIVA

Uma ciclovia (ou pista ciclável) é um espaço destinado especificamente para a circulação
de pessoas utilizando bicicletas. Há vários tipos de ciclovia, dependendo da segregação entre ela e
a via de tráfego de automóveis:

• trijego compartilhado: não há nenhuma delimitação entre as faixas para automóveis ou
bicicletas, a faixa é somente alargada de forma a permitir o trânsito de ambos os veículos.

• ciclofaixa: é uma faixa das vias de tráfego, geralmente no mesmo sentido de direção dos
automóveis e na maioria das vezes ao lado direito em mão única. Normalmente, nestas
circunstâncias, a circulação de biciclet.'ls é integrada ao trânsito de veículos, havendo
somente uma faixa ou um separador fisico, como blocos de concreto, entre si.

• ciclovia: é segregada fisicamente do tráfego automóvel. Podem ser unidireccionais (um só
sentido) ou bidireccionais (dois sentidos) e são regra geral adjacentes a vias de circulação
automóvel ou em corredores verdes independentes da rede viária.

É sabido que as atividades ciclistas têm crescido demasiadam ente nos últimos anos e
muitos municípios tem adaptado o tráfego de veículos a esta realidade. Portanto, nossa cidade
não pode furtar-se de apoiar e criar mecanismos públicos que estimulem as atividades físicas,
especialmente, neste caso, as ciclísticas.

Por isso, apresento o presente pleito para verbalizar as inúmeras solicitações dos ciclistas
de nossa cidade que se sentem inseguros ao executar as atividades de ciclismo em nossa cidade,
disputando espaço com carros e motos, pois não há um espaço destinado e/ ou adequado
exclusivamente para a circulação de bicicletas nas ruas de Bayeux.

Diante do exposto, solicitamos a construção de uma
ciclovia em nosso Município e, até que sejam executados
os estudos pertinentes quanto ao tráfego de veículos para

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000- CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

lnstituida em 10 de novembro de 1960

esta construção, pedimos que sejam instaladas ciclofaixas
para atendermos as importantes reivindicações da
população.

Pelo exposto, solicito este Requerimento de Apelo SeJa analisado e aprovado no
Plenário desta Casa.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2017.

~~-~éP-7
9lcuú~ f

Vereador - PMN

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

INWW.camarabayeux.pb.gov.br

	Nº 242
	2017_12_11_15_53_09